

**SMBG**

18/20  
AVENUE  
GABRIEL PERI  
93100 MONTREUIL

Numéro SIRET : **39920772900035**

**COMPTES ANNUELS**  
du 01/01/2012 au 31/12/2012

# Sommaire

<b>Etats financiers</b>	<b>2</b>
<b>Annexes</b>	<b>7</b>
<b>Détail des comptes</b>	<b>22</b>

---

**SMBG**

# Etats financiers

## Etats financiers

SMBG

## BILAN ACTIF

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Capital souscrit non appelé (0)						
<b>Actif Immobilisé</b>						
Frais d'établissement	540 807	540 807			23 556	0,26
Recherche et développement						
Concessions, brevets, marques, logiciels et droits similaires	1 381 298	814 819	566 479	4,74	425 455	4,67
Fonds commercial	509 147		509 147	4,26	495 337	5,44
Autres immobilisations incorporelles	156 203		156 203	1,31	219 937	2,42
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	185 048	87 462	97 586	0,82	75 355	0,83
Immobilisations en cours						
Avances & acomptes						
Participations évaluées selon mise en équivalence						
Autres Participations	2 156 085	51	2 156 034	18,05	298 799	3,28
Créances rattachées à des participations	172 002	143 223	28 779	0,24	28 779	0,32
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	15 020		15 020	0,13	15 020	0,16
<b>TOTAL (I)</b>	<b>5 115 610</b>	<b>1 586 362</b>	<b>3 529 249</b>	<b>29,55</b>	<b>1 582 239</b>	<b>17,37</b>
<b>Actif circulant</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens						
En cours de production de services	157 009		157 009	1,31	159 626	1,75
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes					21 500	0,24
Clients et comptes rattachés	6 997 960	595 075	6 402 885	53,61	5 300 537	58,20
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs	335 006		335 006	2,81	240 216	2,64
. Personnel	12 197		12 197	0,10	6 022	0,07
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices	4 220		4 220	0,04	4 220	0,05
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	232 143		232 143	1,94	357 826	3,93
. Autres	149 366		149 366	1,25	22 932	0,25
Capital souscrit et appelé, non versé						
Valeurs mobilières de placement	1 242 645	222 739	1 019 906	8,54	1 207 645	13,26
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	70 473		70 473	0,59	98 404	1,08
Charges constatées d'avance	30 033		30 033	0,25	105 621	1,16
<b>TOTAL (II)</b>	<b>9 231 052</b>	<b>817 814</b>	<b>8 413 238</b>	<b>70,45</b>	<b>7 524 549</b>	<b>82,63</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des obligations (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF (0 à V)</b>	<b>14 346 662</b>	<b>2 404 176</b>	<b>11 942 487</b>	<b>100,00</b>	<b>9 106 788</b>	<b>100,00</b>

SMBG

**BILAN PASSIF**

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	
<b>Capitaux propres</b>				
Capital social ou individuel ( dont versé : 398 137 )	<b>398 137</b>	3,33	<b>394 934</b>	4,34
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...	3 947 314	33,05	3 846 041	42,23
Ecarts de réévaluation				
Réserve légale	60 759	0,51	60 759	0,67
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées	80 852	0,68	80 852	0,89
Autres réserves	5 817	0,05	5 817	0,06
Report à nouveau	247 735	2,07	133 106	1,46
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>-257 782</b>	-2,15	<b>114 629</b>	1,26
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées	56 710	0,47	40 180	0,44
<b>TOTAL (I)</b>	<b>4 539 541</b>	38,01	<b>4 676 319</b>	51,35
Produits des émissions de titres participatifs				
Avances conditionnées				
<b>TOTAL (II)</b>				
<b>Provisions pour risques et charges</b>				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
<b>TOTAL (III)</b>				
<b>Emprunts et dettes</b>				
Emprunts obligataires convertibles	113 135	0,95		
Autres Emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
. Emprunts	1 493 301	12,50	159 540	1,75
. Découverts, concours bancaires	290 520	2,43	352 860	3,87
Emprunts et dettes financières diverses				
. Divers	7 203	0,06	5 518	0,06
. Associés	70 462	0,59	2 290	0,03
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 585 491	13,28	1 101 055	12,09
Dettes fiscales et sociales				
. Personnel	174 023	1,46	139 302	1,53
. Organismes sociaux	403 362	3,38	234 718	2,58
. Etat, impôts sur les bénéfices				
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	1 446 882	12,12	1 218 155	13,38
. Etat, obligations cautionnées				
. Autres impôts, taxes et assimilés	103 942	0,87	47 920	0,53
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	222 490	1,86	207 490	2,28
Autres dettes	485 822	4,07	70 675	0,78
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	1 006 312	8,43	890 945	9,78
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>7 402 945</b>	61,99	<b>4 430 469</b>	48,65
Ecart de conversion passif (V)				
<b>TOTAL PASSIF (I à V)</b>	<b>11 942 487</b>	100,00	<b>9 106 788</b>	100,00

SMBG

**COMPTE DE RÉSULTAT**

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

Présenté en Euros

<b>COMPTE DE RÉSULTAT</b>		Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
Ventes de marchandises									
Production vendue biens									
Production vendue services	3 688 645		3 688 645	100,00	3 630 460	100,00	58 185	1,60	
<b>Chiffres d'Affaires Nets</b>	<b>3 688 645</b>		<b>3 688 645</b>	100,00	<b>3 630 460</b>	100,00	<b>58 185</b>	1,60	
Production stockée			-2 617	-0,06	-38 167	-1,04	35 550	93,14	
Production immobilisée			345 800	9,37	341 739	9,41	4 061	1,19	
Subventions d'exploitation					1 000	0,03	-1 000	-100,00	
Reprises sur amortis. et prov., transfert de charges			3 078	0,08	21 959	0,60	-18 881	-85,97	
Autres produits									
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>4 034 906</b>	109,39	<b>3 956 991</b>	108,99	<b>77 915</b>	1,97	
Achats de marchandises (y compris droits de douane)									
Variation de stock (marchandises)									
Achats de matières premières et autres approvisionnements			1 874	0,05			1 874	N/S	
Variation de stock (matières premières et autres approv.)									
Autres achats et charges externes			1 954 410	52,98	1 991 592	54,86	-37 182	-1,86	
Impôts, taxes et versements assimilés			65 617	1,78	52 548	1,45	13 069	24,87	
Salaires et traitements			1 044 967	28,33	951 479	26,21	93 488	9,83	
Charges sociales			471 846	12,79	479 355	13,20	-7 509	-1,56	
Dotations aux amortissements sur immobilisations			301 119	8,16	398 907	10,99	-97 788	-24,50	
Dotations aux provisions sur immobilisations									
Dotations aux provisions sur actif circulant			150 734	4,09	31 932	0,88	118 802	372,05	
Dotations aux provisions pour risques et charges									
Autres charges			500	0,01	10 200	0,28	-9 700	-95,09	
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>			<b>3 991 066</b>	108,20	<b>3 916 012</b>	107,87	<b>75 054</b>	1,92	
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>			<b>43 840</b>	1,19	<b>40 978</b>	1,13	<b>2 862</b>	6,98	
<b>Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun</b>									
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)									
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)									
Produits financiers de participations									
Produits des autres valeurs mobilières et créances									
Autres intérêts et produits assimilés			19 151	0,52	21 887	0,60	-2 736	-12,49	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement					528 225	14,55	-528 225	-100,00	
<b>Total des produits financiers (V)</b>			<b>19 151</b>	0,52	<b>550 112</b>	15,15	<b>-530 961</b>	-96,51	
Dotations financières aux amortissements et provisions			223 289	6,05	142 724	3,93	80 565	56,45	
Intérêts et charges assimilées			42 819	1,16	22 032	0,61	20 787	94,35	
Différences négatives de change									
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements									
<b>Total des charges financières (VI)</b>			<b>266 108</b>	7,21	<b>164 756</b>	4,54	<b>101 352</b>	61,52	
<b>RÉSULTAT FINANCIER (V-VI)</b>			<b>-246 957</b>	-6,69	<b>385 356</b>	10,61	<b>-632 313</b>	-164,08	
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>			<b>-203 117</b>	-5,50	<b>426 334</b>	11,74	<b>-629 451</b>	-147,63	

SMBG

**COMPTE DE RÉSULTAT**

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

Présenté en Euros

<b>COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )</b>	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)	%
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	29 632	0,80	24 045	0,66	5 587	23,24
Produits exceptionnels sur opérations en capital			15 000	0,41	-15 000	-100,00
Reprises sur provisions et transferts de charges			7 000	0,19	-7 000	-100,00
<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>	<b>29 632</b>	<b>0,80</b>	<b>46 045</b>	<b>1,27</b>	<b>-16 413</b>	<b>-35,64</b>
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	67 768	1,84	67 959	1,87	-191	-0,27
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	16 530	0,45	289 790	7,98	-273 260	-94,29
<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>	<b>84 297</b>	<b>2,29</b>	<b>357 750</b>	<b>9,85</b>	<b>-273 453</b>	<b>-76,43</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	<b>-54 665</b>	<b>-1,47</b>	<b>-311 704</b>	<b>-8,58</b>	<b>257 039</b>	<b>82,46</b>
Participation des salariés (IX)						
Impôts sur les bénéfices (X)						
<b>Total des Produits (I+III+V+VII)</b>	<b>4 083 690</b>	<b>110,71</b>	<b>4 553 148</b>	<b>125,42</b>	<b>-469 458</b>	<b>-10,30</b>
<b>Total des Charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)</b>	<b>4 341 472</b>	<b>117,70</b>	<b>4 438 518</b>	<b>122,26</b>	<b>-97 046</b>	<b>-2,18</b>
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>-257 782</b>	<b>-6,98</b>	<b>114 629</b>	<b>3,16</b>	<b>-372 411</b>	<b>-324,87</b>
	<i>Perte</i>		<i>Bénéfice</i>			
Dont Crédit-bail mobilier						
Dont Crédit-bail immobilier						

**SMBG**

**Annexes**

## Annexes

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2012 dont le total est de 11.942.487 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat déficitaire de 257.782 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2012 au 31/12/2012.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2011 au 31/12/2011.

## SOMMAIRE

### REGLES ET METHODES COMPTABLES

- Règles et méthodes comptables
- Changements de méthode
- Informations complémentaires pour donner une image fidèle

### COMPLEMENTS D'INFORMATIONS RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

- Etat des immobilisations
- Etat des amortissements
- Etat des provisions
- Etat des échéances des créances et des dettes

Informations et commentaires sur :

- Eléments relevant de plusieurs postes du bilan
- Produits et avoirs à recevoir
- Charges à payer et avoirs à établir
- Charges et produits constatés d'avance
- Composition du capital social

### ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

- Engagements financiers
- Liste des filiales et participations

## 1- Règles et méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

La préparation des états financiers implique que la direction de la société procède à des estimations et retienne certaines hypothèses qui ont une incidence sur les montants d'actifs et de passifs inscrits au bilan, les montants de charges et de produits au compte de résultat et les engagements relatifs à la période arrêtée. Les résultats réels ultérieurs pourraient être différents. Ces hypothèses concernent principalement les immobilisations incorporelles (frais d'établissement, sites internet immobilisés et fonds de commerce), les titres de participation, les créances rattachées ainsi que les créances clients. Elles portent sur des prévisions pluriannuelles de chiffre d'affaires et de charges reprises dans des business plans et le cas échéant à des valeurs de négociation. Les business plans sont réalisés à partir de l'expérience passée et d'autres facteurs considérés comme raisonnables au vu des circonstances. Les hypothèses relatives aux créances clients tiennent également compte des plans d'apurement convenus et des historiques de recouvrement dont les procédures sont en cours de refonte. Compte tenu des aléas du marché, des estimations et des hypothèses retenues, de l'environnement ou de la situation financière des clients, les réalisations pourraient s'avérer différentes.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes:

### 1.1 Immobilisations incorporelles & corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

- Site internet :

Les sites internet sont amortis sur 3 ans en linéaire à compter de leur mise en service.

Les sites « best-masters » (uk, us, ca, in, au) ont été mis en service le 15 février 2012 : ils correspondent à des dépenses de développement et de création qui ont été engagées en 2011 pour 219.937 euros.

Les sites « best-masters » (es, mx, co, ar, be, ru) ont été mis en service le 15 octobre 2012 : ils correspondent à des dépenses de développement et de création qui ont été engagées en 2012 pour 189.597 euros.

L'évaluation de la valeur nette comptable des sites repose sur des données prévisionnelles basées sur les avantages économiques futurs attendus. Lorsque les avantages économiques futurs attendus sont inférieurs à la valeur nette comptable, une dépréciation est comptabilisée.

- **Fonds de commerce :**

Les fonds de commerce correspondent à l'activité « Base de données » :

- de la société ACL Conseil, absorbée par SMBG en 2009,
- de la société ALINEA dont le fonds de commerce a été racheté le 30/12/2011 pour 270.400 €.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence. L'évaluation des fonds de commerce repose sur des données prévisionnelles qui dépendent de la réalisation d'événements futurs. Des dépréciations sont constatées à hauteur des risques non couverts.

Logiciels informatiques	de 1 à 3 ans
Brevets	7 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 6 à 10 ans
Constructions	de 10 à 20 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	5 ans
Agencements, aménagements, installations	de 6 à 10 ans
Matériel de transport	4 ans
Matériel de bureau et informatique	de 3 à 10 ans
Mobilier	de 5 à 10 ans

## 1.2 Immobilisations financières & valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

L'évaluation de la valeur nette des titres de participation (Réseaucampus et Smbg Finance) et des créances qui leur sont attachées (comptes-courants et créances clients) repose sur des données prévisionnelles qui dépendent de la réalisation d'événements futurs. Des dépréciations sont constatées à hauteur des risques non couverts.

Les frais d'acquisition des titres de participation sont inclus dans le coût d'acquisition et sont amortis sur 5 ans en amortissements dérogatoires.

Le poste « Valeurs mobilières de placement » figurant à l'actif du bilan pour 1.262.645 € (valeurs brutes) est entièrement composé d'actions « Entreprendre ». Leur valeur a été dépréciée sur la base du cours de bourse des actions au 31 décembre 2012 (54 €) à hauteur de 222.739 €. Après avoir atteint un point bas au 31 juillet 2013, le cours est remonté à 41,51 €, soit une moins-value latente de 262.800 € par rapport au 31 décembre 2012 que la société ne considère pas comme durable.

## 1.3 Stocks

Les stocks sont évalués suivant la méthode "premier entré, premier sorti". La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Les produits fabriqués sont valorisés au coût de production comprenant les consommations et les charges directes et indirectes de production, les amortissements des biens concourant à la production.

Le coût de la sous-activité est exclu de la valeur des stocks. Les intérêts sont toujours exclus de la valorisation des stocks.

Les stocks ont, le cas échéant, été dépréciés pour tenir compte de leur valeur de réalisation nette à la date d'arrêté des comptes.

#### **1.4 Créances & dettes**

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les risques de non-recouvrement de créances ont été traités de la manière suivante : pour les créances présentant des litiges ou des difficultés de recouvrement, leur dépréciation est enregistrée en « exploitation » et fait l'objet d'une évaluation individualisée du risque de non recouvrement, compte tenu contexte, des prévisions et des garanties obtenues.

#### **1.5 Produits d'exploitation**

Les produits issus des prestations référencement sont constatés lors de la signature des bons d'insertion. Les produits issus des insertions publicitaires papier sont constatés dès la sortie des guides. Les produits issus de la vente des insertions publicitaires internet sont étalés sur la durée d'affichage.

La partie du Chiffre d'Affaires relative à l'exercice suivant est constatée en produits constatés d'avance (PCA).

## **2- Changements de méthode**

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Etablissement des états financiers en conformité avec :

- le P.C.G. 1999 homologué par arrêté du 22 juin 1999
- les articles L123-12 à L123-28 du Code du Commerce

## **3- Informations complémentaires pour donner une image fidèle**

Au cours de l'exercice 2012, le montant des honoraires du Commissaire aux comptes comptabilisés en charges s'élève à 33.858 euros pour la mission de contrôle légal des comptes.

Le poste « Créances clients » apparaît au bilan au 31 décembre 2012 pour une valeur nette de 6.403 K€. Il est composé de « Factures à établir » pour un montant total de 3.088 K€. L'importance de ce poste est notamment liée à la nature de l'activité et des clients qui amène la société SMBG à reconnaître traditionnellement son chiffre d'affaires essentiellement sur le quatrième trimestre de l'exercice.

En 2013, la société a décidé de clôturer son exercice le 30 septembre afin d'avoir un exercice comptable en adéquation avec le cycle des activités d'enseignement. Le poste de « Factures à établir » devrait mécaniquement être sensiblement inférieur à l'avenir.

## Etat des immobilisations

	Valeur brute des immobilisations au début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation en cours d'exercice	Acquisitions, créations, virements pst à pst
Frais d'établissement, recherche et développement	829 959		
Autres immobilisations incorporelles	1 685 968		770 214
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements, constructions			
Installations techniques, matériel et outillages industriels			
Autres installations, agencements, aménagements	8 369		
Matériel de transport			28 000
Matériel de bureau, informatique, mobilier	146 466		2 213
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
<b>TOTAL</b>	<b>154 835</b>		<b>30 213</b>
Participations évaluées par équivalence			
Autres participations	470 303		1 857 785
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	15 020		
<b>TOTAL</b>	<b>485 323</b>		<b>1 857 785</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>3 156 085</b>		<b>2 658 212</b>

	Diminutions		Valeur brute immob. à fin exercice	Réev. Lég. Val. Origine à fin exercice
	Par virement de pst à pst	Par cession ou mise HS		
Frais d'établissement, recherche et développement		289 152	540 807	
Autres immobilisations incorporelles	409 535		2 046 648	
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres installations, agencements, aménagements			8 369	
Matériel de transport			28 000	
Matériel de bureau, informatique, mobilier			148 679	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>TOTAL</b>			<b>185 048</b>	
Participations évaluées par équivalence				
Autres participations			2 328 088	
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières			15 020	
<b>TOTAL</b>			<b>2 343 108</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>409 535</b>	<b>289 152</b>	<b>5 115 610</b>	

## Etat des amortissements

	Situations et mouvements de l'exercice			
	Début exercice	Dotations exercice	Eléments sortis reprises	Fin exercice
Frais d'établissement, recherche	806 403	23 556	289 153	540 807
Autres immobilisations incorporelles	545 239	269 580		814 819
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Installations générales, agencements divers	8 103	126		8 229
Matériel de transport		5 269		5 269
Matériel de bureau, informatique, mobilier	71 377	2 587		73 963
Emballages récupérables et divers				
<b>TOTAL</b>	<b>79 480</b>	<b>7 982</b>		<b>87 462</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 431 122</b>	<b>301 118</b>	<b>289 153</b>	<b>1 443 088</b>

	Ventilation des dotations aux amortissements de l'exercice			Mouvements affectant la provision pour amort. dérog.	
	Linéaire	Dégressif	Exception.	Dotations	Reprises
Frais d'établissement, recherche	23 556				
Autres immobilisations incorporelles	269 580				
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Installations générales, agencements constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Installations générales, agencements divers	126				
Matériel de transport	5 269				
Matériel de bureau, informatique, mobilier	2 587				
Emballages récupérables et divers					
<b>TOTAL</b>	<b>7 982</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>301 118</b>				

## Etat des provisions

PROVISIONS	Début exercice	Augmentations dotations	Diminutions Reprises	Fin exercice
Pour reconstitution gisements Pour investissement Pour hausse des prix Amortissements dérogatoires Dont majorations exceptionnelles de 30% Pour implantations à l'étranger avant le 1.1.92 Pour implantations à l'étranger après le 1.1.92 Pour prêts d'installation Autres provisions réglementées	40 180	16 530		56 710
<b>TOTAL Provisions réglementées</b>	<b>40 180</b>	<b>16 530</b>		<b>56 710</b>
Pour litiges Pour garanties données clients Pour pertes sur marchés à terme Pour amendes et pénalités Pour pertes de change Pour pensions et obligations Pour impôts Pour renouvellement immobilisations Pour grosses réparations Pour charges sur congés payés Autres provisions				
<b>TOTAL Provisions</b>				
Sur immobilisations incorporelles Sur immobilisations corporelles Sur titres mis en équivalence Sur titres de participation Sur autres immobilisations financières Sur stocks et en-cours Sur comptes clients Autres dépréciations	142 724	550		143 274
	444 341	150 734		595 075
		222 739		222 739
<b>TOTAL Dépréciations</b>	<b>587 065</b>	<b>374 023</b>		<b>961 088</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>627 245</b>	<b>390 553</b>		<b>1 017 798</b>
Dont dotations et reprises : - d'exploitation - financières - exceptionnelles		150 734 223 289 16 530		

Titres mis en équivalence : montant dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1-5e CGI.

## Etat des échéances des créances et des dettes

<b>ETAT DES CREANCES</b>	<b>Montant brut</b>	<b>Un an au plus</b>	<b>Plus d'un an</b>
Créances rattachées à des participations	172 002	172 002	
Prêts			
Autres immobilisations financières	15 020		15 020
Clients douteux ou litigieux	593 205	593 205	
Autres créances clients	6 404 754	6 404 754	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	12 197	12 197	
Sécurité sociale, autres organismes sociaux			
Etat et autres collectivités publiques :			
- Impôts sur les bénéficiaires	4 220	4 220	
- T.V.A	232 143	232 143	
- Autres impôts, taxes, versements et assimilés			
- Divers			
Groupe et associés			
Débiteurs divers	484 372	484 372	
Charges constatées d'avance	30 033	30 033	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>7 947 947</b>	<b>7 932 927</b>	<b>15 020</b>
Montant des prêts accordés dans l'exercice			
Remboursements des prêts dans l'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés			

<b>ETAT DES DETTES</b>	<b>Montant brut</b>	<b>A un an au plus</b>	<b>Plus 1 an 5 ans au plus</b>	<b>A plus de 5 ans</b>
Emprunts obligataires convertibles	113 135		113 135	
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits :				
- à 1 an maximum	290 520	290 520		
- plus d'un an	1 493 301	188 864	1 024 437	280 000
Emprunts et dettes financières divers	7 203	7 203		
Fournisseurs et comptes rattachés	1 585 491	1 585 491		
Personnel et comptes rattachés	174 023	174 023		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	403 362	403 362		
Etat et autres collectivités publiques :				
- Impôts sur les bénéficiaires				
- T.V.A	1 446 882	1 446 882		
- Obligations cautionnées				
- Autres impôts et taxes	103 942	103 942		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	222 490	222 490		
Groupe et associés	70 462	70 462		
Autres dettes	485 822	485 822		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	1 006 312	1 006 312		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>7 402 945</b>	<b>5 985 373</b>	<b>1 137 572</b>	<b>280 000</b>
Emprunts souscrits en cours d'exercice	1 513 135			
Emprunts remboursés en cours d'exercice	71 463			
Emprunts et dettes contractés auprès des associés	462			

### Eléments relevant de plusieurs postes du bilan

(entreprises liées ou avec lesquelles la société a un lien de participation)

	Montant concernant les entreprises		Montant des dettes et créances représentées par des effets de commerce
	Liées	avec lesquelles la société à un lien de participation	
Capital souscrit non appelé			
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles			
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles			
Participations	2 156 034		
Créances rattachées à des participations	28 779		
Prêts			
Autres titres immobilisés			
Autres immobilisations financières			
Avances et acomptes versés sur commandes			
Créances clients et comptes rattachés	187 800		
Autres créances			
Capital souscrit et appelé non versé			
Valeurs mobilières de placement			
Disponibilités			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières divers	70 000		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés			
Dettes fiscales et sociales			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
Produits de participation			
Autres produits financiers			
Charges financières			

**Produits et avoirs à recevoir**

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>	
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
<b>CREANCES</b>	
Créances clients et comptes rattachés	3 087 874
Autres créances (dont avoirs à recevoir : )	299
<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	
<b>DISPONIBILITES</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>3 088 173</b>

**Charges à payer et avoirs à établir**

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	12 764
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	621 394
Dettes fiscales et sociales	356 226
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes (dont avoirs à établir : )	
<b>TOTAL</b>	<b>990 384</b>

**Charges et produits constatés d'avance**

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	30 033	1 006 312
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
<b>TOTAL</b>	<b>30 033</b>	<b>1 006 312</b>

**Composition du capital social**

	Nombre	Valeur nominale
Actions / parts sociales composant le capital social au début de l'exercice	1 579 737	0,25
Actions / parts sociales émises pendant l'exercice	12 810	0,25
Actions / parts sociales remboursées pendant l'exercice		
Actions / parts sociales composant le capital social en fin d'exercice	1 592 547	0,25

Au cours de l'année 2012, le capital social a été augmenté d'un montant nominal de 3.202,50 € par l'émission de 12.810 actions ordinaires, représentant un montant total de souscription prime incluse de 140.910 euros. Conformément à la méthode préférentielle, les frais relatifs à l'augmentation de capital (36.435 euros) ont été imputés sur la prime d'émission.



## Tableau des filiales et participations

Filiales et participations	Capital social	Réserves et report à nouveau	Quote-part du capital détenu en %	Valeur brute des titres détenus	Valeur nette des titres détenus	Prêts et avances consenties par la Sté	Cautions et avals donnés par la Sté	C.A. H.T. du dernier exercice clos	Résultat du dernier exercice clos	Dividendes encaissés par la Sté dans l'ex
<b>A – Renseignements détaillés concernant les filiales &amp; participations</b>										
<i>- Filiales (plus de 50% du capital détenu)</i>										
SMBG Finance	100	-422 579	51	51		143 223			-39 721	
Réseaucampus	60 000	-287 247	100	298 799	298 799	28 779			-28 609	
O'Potentiels (08/12)	7 700	770	100	1 857 235	1 857 235			800 715	147 486	
<i>Participations (10 à 50 % du capital détenu)</i>										
<b>B – Renseignements globaux concernant les autres filiales &amp; participations</b>										
<i>- Filiales non reprises en A:</i>										
a) Françaises										
b) Etrangères										
<i>- Participations non reprises en A:</i>										
a) Françaises										
b) Etrangères										

**SMBG**

## Détail des comptes

## Détail des comptes

SMBG

### BILAN ACTIF

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Capital souscrit non appelé (0)						
<b>Actif Immobilisé</b>						
Frais d'établissement	<b>540 807</b>	<b>540 807</b>			<b>23 556</b>	0,26
<i>Convention eduniversal</i>					<i>289 153</i>	3,18
<i>Evenementiel "masters"</i>	<i>209 553</i>		<i>209 553</i>	1,75	<i>209 553</i>	2,30
<i>Evenementiel "post-bac"</i>	<i>153 589</i>		<i>153 589</i>	1,29	<i>153 589</i>	1,69
<i>Frais augmen. capit. oper. divers.</i>	<i>177 665</i>		<i>177 665</i>	1,49	<i>177 665</i>	1,95
<i>Amort frais intro marche libre</i>		<i>177 665</i>	<i>-177 665</i>	-1,48	<i>-172 927</i>	-1,89
<i>Amort. convention eduniversal</i>					<i>-289 153</i>	-3,17
<i>Amort. evenement "masters"</i>		<i>209 553</i>	<i>-209 553</i>	-1,74	<i>-195 000</i>	-2,13
<i>Amort. evenement "post-bac"</i>		<i>153 589</i>	<i>-153 589</i>	-1,28	<i>-149 323</i>	-1,63
Recherche et développement						
Concessions, brevets, marques, logiciels et droits similaires	<b>1 381 298</b>	<b>814 819</b>	<b>566 479</b>	4,74	<b>425 455</b>	4,67
<i>Concessions et droits similaires</i>	<i>405 579</i>		<i>405 579</i>	3,40	<i>404 509</i>	4,44
<i>Site "bestmasters"</i>	<i>219 712</i>		<i>219 712</i>	1,84	<i>219 712</i>	2,41
<i>Site "aprèsbac"</i>	<i>297 983</i>		<i>297 983</i>	2,50	<i>297 983</i>	3,27
<i>Site "livefromcampus"</i>	<i>48 489</i>		<i>48 489</i>	0,41	<i>48 489</i>	0,53
<i>Site bestmaster (uk,us,in..)</i>	<i>219 937</i>		<i>219 937</i>	1,84		
<i>Site bestmaster (es, mx, ar)</i>	<i>189 597</i>		<i>189 597</i>	1,59		
<i>Amort. conces &amp; dts similaires</i>		<i>405 229</i>	<i>-405 229</i>	-3,38	<i>-401 692</i>	-4,40
<i>Amort. "bestmasters"</i>		<i>161 733</i>	<i>-161 733</i>	-1,34	<i>-88 495</i>	-0,96
<i>Amort. site "aprèsbac"</i>		<i>148 991</i>	<i>-148 991</i>	-1,24	<i>-49 664</i>	-0,54
<i>Amort. site "livefromcampus"</i>		<i>21 551</i>	<i>-21 551</i>	-0,17	<i>-5 388</i>	-0,05
<i>Amort. bestmaster uk,us,ca,in</i>		<i>64 148</i>	<i>-64 148</i>	-0,53		
<i>Amort. bestmaster es,mx,co</i>		<i>13 166</i>	<i>-13 166</i>	-0,10		
Fonds commercial	<b>509 147</b>		<b>509 147</b>	4,26	<b>495 337</b>	5,44
<i>Fonds commercial acl</i>	<i>224 937</i>		<i>224 937</i>	1,88	<i>224 937</i>	2,47
<i>Fond commerce a linea</i>	<i>284 210</i>		<i>284 210</i>	2,38	<i>270 400</i>	2,97
Autres immobilisations incorporelles	<b>156 203</b>		<b>156 203</b>	1,31	<b>219 937</b>	2,42
<i>Immob. incorporelles en cours</i>	<i>156 203</i>		<i>156 203</i>	1,31	<i>219 937</i>	2,42
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	<b>185 048</b>	<b>87 462</b>	<b>97 586</b>	0,82	<b>75 355</b>	0,83
<i>Install. gene. agenc. amenag. div.</i>	<i>8 369</i>		<i>8 369</i>	0,07	<i>8 369</i>	0,09
<i>Matériel de transport</i>	<i>28 000</i>		<i>28 000</i>	0,23		
<i>Matériel de bureau et informatique</i>	<i>43 143</i>		<i>43 143</i>	0,36	<i>40 929</i>	0,45
<i>Matériel de bureau</i>	<i>1 690</i>		<i>1 690</i>	0,01	<i>1 690</i>	0,02
<i>Mobilier</i>	<i>31 081</i>		<i>31 081</i>	0,26	<i>31 081</i>	0,34
<i>Tableaux zerbib</i>	<i>24 066</i>		<i>24 066</i>	0,20	<i>24 066</i>	0,26
<i>Trophée eduniversal</i>	<i>48 700</i>		<i>48 700</i>	0,41	<i>48 700</i>	0,53
<i>Amort.inst.agenc.amenag.divers</i>		<i>8 229</i>	<i>-8 229</i>	-0,06	<i>-8 103</i>	-0,08
<i>Amort matériel transport</i>		<i>5 269</i>	<i>-5 269</i>	-0,03		
<i>Amort. mat. bureau &amp; inform</i>		<i>41 316</i>	<i>-41 316</i>	-0,34	<i>-40 929</i>	-0,44
<i>Amorts matériels bureau</i>		<i>1 690</i>	<i>-1 690</i>	-0,00	<i>-1 690</i>	-0,01
<i>Amort.mobilier</i>		<i>30 957</i>	<i>-30 957</i>	-0,25	<i>-28 757</i>	-0,31
Immobilisations en cours						
Avances & acomptes						
Participations évaluées selon mise en équivalence						
Autres Participations	<b>2 156 085</b>	<b>51</b>	<b>2 156 034</b>	18,05	<b>298 799</b>	3,28
<i>Actions</i>	<i>51</i>		<i>51</i>	0,00	<i>51</i>	0,00
<i>Réseaucampus</i>	<i>298 799</i>		<i>298 799</i>	2,50	<i>298 799</i>	3,28
<i>Tp o'potentiels</i>	<i>1 857 235</i>		<i>1 857 235</i>	15,55		

SMBG

**BILAN ACTIF**

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<i>Titres de participation</i>		51	-51	0,00	-51	0,00
Créances rattachées à des participations	172 002	143 223	28 779	0,24	28 779	0,32
<i>C/c smbg finances</i>	143 223		143 223	1,20	142 673	1,57
<i>C/c reseaucampus</i>	28 779		28 779	0,24	28 779	0,32
<i>Provision c/c smbg fin</i>		143 223	-143 223	-1,19	-142 673	-1,56
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	15 020		15 020	0,13	15 020	0,16
<i>Depots et cautionnements versés</i>	382		382	0,00	382	0,00
<i>Depots</i>	8 638		8 638	0,07	8 638	0,09
<i>Depot de garantie</i>	6 000		6 000	0,05	6 000	0,07
<b>TOTAL (I)</b>	<b>5 115 610</b>	<b>1 586 362</b>	<b>3 529 249</b>	29,55	<b>1 582 239</b>	17,37
<b>Actif circulant</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens						
En cours de production de services	157 009		157 009	1,31	159 626	1,75
<i>En-cours production service</i>	157 009		157 009	1,31	159 626	1,75
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes					21 500	0,24
<i>Fournisseurs avances &amp; acomptes</i>					21 500	0,24
Clients et comptes rattachés	6 997 960	595 075	6 402 885	53,61	5 300 537	58,20
<i>Clients</i>	3 316 880		3 316 880	27,77	2 550 971	28,01
<i>Clients douteux ou litigieux</i>	593 205		593 205	4,97	512 647	5,63
<i>Clients factures a établir</i>	3 087 874		3 087 874	25,86	2 681 260	29,44
<i>Dépr. des comptes clients</i>		595 075	-595 075	-4,97	-444 341	-4,87
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs	335 006		335 006	2,81	240 216	2,64
<i>Fournisseurs débiteurs</i>	335 006		335 006	2,81	240 216	2,64
. Personnel	12 197		12 197	0,10	6 022	0,07
<i>Personnel : rémunérations dûes</i>	2 605		2 605	0,02	6 022	0,07
<i>ljss</i>	9 593		9 593	0,08		
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices	4 220		4 220	0,04	4 220	0,05
<i>Is report en arr deficits</i>	4 220		4 220	0,04	4 220	0,05
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	232 143		232 143	1,94	357 826	3,93
<i>Taxes sur ca a decaisser</i>	493		493	0,00	493	0,01
<i>Tva sur immo 19.6 %</i>	134 915		134 915	1,13	66 981	0,74
<i>Tva deductible 2.1 %</i>	41		41	0,00	40	0,00
<i>Tva deductible 5.5 %</i>	2 634		2 634	0,02	2 441	0,03
<i>Tva deductible 8.5 %</i>	84		84	0,00		
<i>Tva deductible 19.6 %</i>	7 142		7 142	0,06	235 396	2,58
<i>Tva deductible 21 %</i>	93		93	0,00	84	0,00
<i>Tva deductible 7 %</i>	1 184		1 184	0,01		
<i>Tva autoliquidee</i>	17 815		17 815	0,15	9 583	0,11
<i>Tva intra-communautaire</i>	1 826		1 826	0,02	1 176	0,01
<i>Tva sur fnp</i>	65 916		65 916	0,55	41 631	0,46
. Autres	149 366		149 366	1,25	22 932	0,25
<i>Rabais remises ristour. a obtenir</i>	299		299	0,00	299	0,00
<i>Débiteurs divers (ndf)</i>	40 640		40 640	0,34	22 633	0,25
<i>Bred factor fonds de garantie</i>	16 681		16 681	0,14		
<i>Natixis factor</i>	91 746		91 746	0,77		
Capital souscrit et appelé, non versé						
Valeurs mobilières de placement	1 242 645	222 739	1 019 906	8,54	1 207 645	13,26
<i>Actions</i>	1 207 645		1 207 645	10,11	1 207 645	13,26

SMBG

**BILAN ACTIF**

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<i>Autres valeurs mobilières</i>	35 000		35 000	0,29		
<i>Dépréciation des vmp</i>		222 739	-222 739	-1,86		
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	<b>70 473</b>		<b>70 473</b>	0,59	<b>98 404</b>	1,08
<i>Credit du nord</i>	893		893	0,01		
<i>Credit du nord 2</i>	15 179		15 179	0,13	36 804	0,40
<i>Palatine</i>	54 390		54 390	0,46	50 937	0,56
<i>Financière d'uzes</i>	11		11	0,00	7 638	0,08
<i>Caisse</i>					3 025	0,03
Charges constatées d'avance	<b>30 033</b>		<b>30 033</b>	0,25	<b>105 621</b>	1,16
<i>Charges constatees d'avance</i>	30 033		30 033	0,25	105 621	1,16
<b>TOTAL (II)</b>	<b>9 231 052</b>	<b>817 814</b>	<b>8 413 238</b>	70,45	<b>7 524 549</b>	82,63
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des obligations (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF (0 à V)</b>	<b>14 346 662</b>	<b>2 404 176</b>	<b>11 942 487</b>	100,00	<b>9 106 788</b>	100,00

SMBG

**BILAN PASSIF**

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le		Exercice précédent	
	31/12/2012 (12 mois)		31/12/2011 (12 mois)	
<b>Capitaux propres</b>				
Capital social ou individuel ( dont versé : 398 137 )	<b>398 137</b>	3,33	<b>394 934</b>	4,34
<i>Capital souscrit appele verse</i>	<i>398 137</i>	3,33	<i>394 934</i>	4,34
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...	<b>3 947 314</b>	33,05	<b>3 846 041</b>	42,23
<i>Primes d'emission</i>	<i>3 947 314</i>	33,05	<i>3 846 041</i>	42,23
Ecarts de réévaluation				
Réserve légale	<b>60 759</b>	0,51	<b>60 759</b>	0,67
<i>Reserve legale proprement dite</i>	<i>60 759</i>	0,51	<i>60 759</i>	0,67
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées	<b>80 852</b>	0,68	<b>80 852</b>	0,89
<i>Reserves indisponibles</i>	<i>80 852</i>	0,68	<i>80 852</i>	0,89
Autres réserves	<b>5 817</b>	0,05	<b>5 817</b>	0,06
<i>Autres reserves</i>	<i>5 817</i>	0,05	<i>5 817</i>	0,06
Report à nouveau	<b>247 735</b>	2,07	<b>133 106</b>	1,46
<i>Report à nouveau</i>	<i>247 735</i>	2,07	<i>133 106</i>	1,46
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>-257 782</b>	-2,15	<b>114 629</b>	1,26
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées	<b>56 710</b>	0,47	<b>40 180</b>	0,44
<i>Amortissements derogatoires</i>	<i>56 710</i>	0,47	<i>40 180</i>	0,44
<b>TOTAL (I)</b>	<b>4 539 541</b>	38,01	<b>4 676 319</b>	51,35
Produits des émissions de titres participatifs				
Avances conditionnées				
<b>TOTAL (II)</b>				
<b>Provisions pour risques et charges</b>				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
<b>TOTAL (III)</b>				
<b>Emprunts et dettes</b>				
Emprunts obligataires convertibles	<b>113 135</b>	0,95		
<i>Emprunt obligataire</i>	<i>113 135</i>	0,95		
Autres Emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
. Emprunts	<b>1 493 301</b>	12,50	<b>159 540</b>	1,75
<i>Pret hsbc 215 k</i>	<i>67 609</i>	0,57	<i>100 065</i>	1,10
<i>Pret cdn 150 k</i>	<i>20 103</i>	0,17	<i>59 110</i>	0,65
<i>Pret oseo 700 k</i>	<i>700 000</i>	5,86		
<i>Pret bred 700 k</i>	<i>700 000</i>	5,86		
<i>Sur emprunts aupres etabli. credit</i>	<i>5 588</i>	0,05	<i>364</i>	0,00
. Découverts, concours bancaires	<b>290 520</b>	2,43	<b>352 860</b>	3,87
<i>Banque</i>	<i>30 720</i>	0,26	<i>19 248</i>	0,21
<i>Credit du nord</i>			<i>22 656</i>	0,25
<i>Hsbc dailly</i>	<i>137 440</i>	1,15	<i>104 517</i>	1,15
<i>Palatine dailly</i>			<i>199 897</i>	2,20
<i>Bred banque populaire</i>	<i>115 185</i>	0,96		
<i>Interets courus a payer</i>	<i>7 176</i>	0,06	<i>6 542</i>	0,07
Emprunts et dettes financières diverses				
. Divers	<b>7 203</b>	0,06	<b>5 518</b>	0,06
<i>Depots et cautionnements recus</i>	<i>6 443</i>	0,05	<i>4 758</i>	0,05
<i>Depot gar smbg finances</i>	<i>760</i>	0,01	<i>760</i>	0,01
. Associés	<b>70 462</b>	0,59	<b>2 290</b>	0,03

SMBG

**BILAN PASSIF**

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le		Exercice précédent	
	31/12/2012	(12 mois)	31/12/2011	(12 mois)
<i>Compte courant o'potentiel</i>	70 000	0,59		
<i>Compte-courant m. quittance</i>	462	0,00	2 290	0,03
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	<b>1 585 491</b>	13,28	<b>1 101 055</b>	12,09
<i>Fournisseurs</i>	843 997	7,07	688 435	7,56
<i>Effets a payer</i>	150 000	1,26		
<i>Fournisseurs - fnp</i>	591 494	4,95	412 620	4,53
Dettes fiscales et sociales				
. Personnel	<b>174 023</b>	1,46	<b>139 302</b>	1,53
<i>Personnel : rémunérations dûes</i>	64 059	0,54	5 487	0,06
<i>Dettes provisio. pour congés payés</i>	109 964	0,92	77 734	0,85
<i>Autres charges a payer</i>			56 082	0,62
. Organismes sociaux	<b>403 362</b>	3,38	<b>234 718</b>	2,58
<i>Sécurité sociale</i>	174 832	1,46	89 626	0,98
<i>Ionis abelio - ret cadre</i>	33 233	0,28	20 843	0,23
<i>Irrapri - ret cadre tb</i>	29 001	0,24	38 452	0,42
<i>Generali - prevoyance</i>	23 311	0,20	10 853	0,12
<i>Agessa - maison des artistes</i>	664	0,01	664	0,01
<i>Charges sociales sur congés payés</i>	49 484	0,41	34 980	0,38
<i>Autres charges a payer</i>	92 836	0,78	39 301	0,43
. Etat, impôts sur les bénéficiaires				
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	<b>1 446 882</b>	12,12	<b>1 218 155</b>	13,38
<i>Tva à décaisser</i>	186 801	1,56	71 315	0,78
<i>Taxe sur le c.a. collect. entrepr.</i>	35 776	0,30	35 776	0,39
<i>Tva collectée 19.6 %</i>	696 717	5,83	659 817	7,25
<i>Tva autoliquidée</i>	18 638	0,16	9 583	0,11
<i>Tva intra-communautaire</i>	2 911	0,02	2 261	0,02
<i>Tva en attente collectée 19.6%</i>	506 040	4,24	439 404	4,83
. Etat, obligations cautionnées				
. Autres impôts, taxes et assimilés	<b>103 942</b>	0,87	<b>47 920</b>	0,53
<i>Autres charges a payer</i>	103 942	0,87	47 920	0,53
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	<b>222 490</b>	1,86	<b>207 490</b>	2,28
<i>Fournisseurs d'immobilisations</i>	22 490	0,19	22 490	0,25
<i>Fournisseurs d'immobilisations</i>	170 100	1,42	155 100	1,70
<i>Fournisseurs d'immobilisations</i>	29 900	0,25	29 900	0,33
Autres dettes	<b>485 822</b>	4,07	<b>70 675</b>	0,78
<i>Clients créditeurs</i>	482 185	4,04	67 203	0,74
<i>Créditeur divers</i>	1	0,00	1	0,00
<i>Créditeurs divers (ndf)</i>	3 636	0,03	3 472	0,04
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	<b>1 006 312</b>	8,43	<b>890 945</b>	9,78
<i>Produits constatés d'avance</i>	1 006 312	8,43	890 945	9,78
	<b>TOTAL(IV)</b>	<b>7 402 945</b>	<b>4 430 469</b>	<b>48,65</b>
Ecart de conversion passif	(V)			
	<b>TOTAL PASSIF (I à V)</b>	<b>11 942 487</b>	<b>9 106 788</b>	<b>100,00</b>

SMBG

**COMPTE DE RÉSULTAT**

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTES DE RÉSULTAT	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
Ventes de marchandises								
Production vendue biens								
Production vendue services	<b>3 688 645</b>		<b>3 688 645</b>	100,00	<b>3 630 460</b>	100,00	<b>58 185</b>	1,60
<i>Prestations de services</i>	47 900		47 900	1,30	49 320	1,36	-1 420	-2,87
<i>Conseil étudiant</i>	3 160		3 160	0,09	13 204	0,36	-10 044	-76,06
<i>Conseil écoles / entreprises</i>	373 113		373 113	10,12	423 550	11,67	-50 437	-11,90
<i>Internet</i>					7 233	0,20	-7 233	-100,00
<i>Site meilleurs bachelors</i>	213 536		213 536	5,79	47 840	1,32	165 696	346,35
<i>Site meilleurs masters</i>	323 934		323 934	8,78	177 497	4,89	146 437	82,50
<i>Eduniversal hr</i>					1 290	0,04	-1 290	-100,00
<i>Guide jaune</i>	607 455		607 455	16,47	561 063	15,45	46 392	8,27
<i>Guide vert</i>	283 744		283 744	7,69	333 666	9,19	-49 922	-14,95
<i>Salon</i>	400 777		400 777	10,87	313 999	8,65	86 778	27,64
<i>Salon des vocations 09</i>	186 825		186 825	5,06	83 460	2,30	103 365	123,85
<i>Eduniversal</i>	31 401		31 401	0,85	67 546	1,86	-36 145	-53,50
<i>Eduniversal exo</i>	152 840		152 840	4,14	14 820	0,41	138 020	931,31
<i>Master tour</i>	146 595		146 595	3,97	188 351	5,19	-41 756	-22,16
<i>Post-bac/post-prépa tour</i>					156 000	4,30	-156 000	-100,00
<i>Best masters</i>	106 460		106 460	2,89	67 236	1,85	39 224	58,34
<i>Base de données</i>	623 543		623 543	16,90	605 927	16,69	17 616	2,91
<i>Convention eduniversal exo</i>					212 210	5,85	-212 210	-100,00
<i>Internet 2007</i>	14 541		14 541	0,39	289 648	7,98	-275 107	-94,97
<i>Bdd recrutement</i>	146 800		146 800	3,98			146 800	N/S
<i>Formation</i>	9 420		9 420	0,26			9 420	N/S
<i>Smbg fin - refacturations</i>	8 300		8 300	0,23	8 300	0,23		0,00
<i>Reseau campus - refacturations</i>	8 300		8 300	0,23	8 300	0,23		0,00
<b>Chiffres d'Affaires Nets</b>	<b>3 688 645</b>		<b>3 688 645</b>	100,00	<b>3 630 460</b>	100,00	<b>58 185</b>	1,60
Production stockée			-2 617	-0,06	-38 167	-1,04	35 550	93,14
<i>Variation des en-cours</i>			-2 617	-0,06	-38 167	-1,04	35 550	93,14
Production immobilisée			345 800	9,37	341 739	9,41	4 061	1,19
<i>Production immobilisée</i>			345 800	9,37	341 739	9,41	4 061	1,19
Subventions d'exploitation					1 000	0,03	-1 000	-100,00
<i>Subvention d'exploitation</i>					1 000	0,03	-1 000	-100,00
Reprises sur amortis. et prov., transfert de charges			3 078	0,08	21 959	0,60	-18 881	-85,97
<i>Transferts de charges d'expl.</i>					21 959	0,60	-21 959	-100,00
<i>Rbst frais d'envoi</i>			3 078	0,08			3 078	N/S
Autres produits								
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>4 034 906</b>	109,39	<b>3 956 991</b>	108,99	<b>77 915</b>	1,97
Achats de marchandises (y compris droits de douane)								
Variation de stock (marchandises)								
Achats de matières premières et autres approvisionnements			1 874	0,05			1 874	N/S
<i>Produits d'entretien</i>			1 874	0,05			1 874	N/S
Variation de stock (matières premières et autres approv.)								
Autres achats et charges externes			1 954 410	52,98	1 991 592	54,86	-37 182	-1,86
<i>Achats etudes et prestat. services</i>			123 500	3,35	25 181	0,69	98 319	390,45
<i>Edf</i>			3 402	0,09	2 409	0,07	993	41,22
<i>Gaz de france</i>			3 757	0,10	4 900	0,13	-1 143	-23,32
<i>Carburant</i>			5 875	0,16	1 593	0,04	4 282	268,80
<i>Fournit. entretien &amp; petit equip.</i>			2 533	0,07			2 533	N/S
<i>Fournitures administratives</i>			23 480	0,64	21 044	0,58	2 436	11,58
<i>Sous-traitance generale</i>			4 265	0,12			4 265	N/S
<i>Locations</i>			529	0,01			529	N/S

SMBG

**COMPTE DE RÉSULTAT**

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

<b>COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )</b>	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)	%
Loyer	68 708	1,86	80 028	2,20	-11 320	-14,14
Location parking	1 151	0,03	1 151	0,03		0,00
Location box	31 221	0,85	18 562	0,51	12 659	68,20
Locations mobilières			3 600	0,10	-3 600	-100,00
Location véhicule	24 306	0,66	17 847	0,49	6 459	36,19
Location photocopieur	18 844	0,51	9 285	0,26	9 559	102,95
Location tpe	2 388	0,06	1 538	0,04	850	55,27
Location téléphone	3 394	0,09	4 109	0,11	-715	-17,39
Charges locatives et de copropriété	790	0,02	284	0,01	506	178,17
Entretiens et réparations	4 028	0,11	3 359	0,09	669	19,92
Entretien immobilier (nettoyage)	10 652	0,29	10 633	0,29	19	0,18
Entretien matériel	2 845	0,08	275	0,01	2 570	934,55
Maintenance	819	0,02	939	0,03	-120	-12,77
Maintenance informatique	842	0,02	842			N/S
Primes d'assurance	25 600	0,69	19 100	0,53	6 500	34,03
Abonnement - cotisations	18 947	0,51	16 887	0,47	2 060	12,20
Documentation generale	9 717	0,26	59	0,00	9 658	N/S
Documentation juridique et comptabl			117	0,00	-117	-100,00
Frais de colloques, semin., confer	2 807	0,08	4 230	0,12	-1 423	-33,63
Personnel interimaire			812	0,02	-812	-100,00
Honoraires	30 824	0,84	53 125	1,46	-22 301	-41,97
Honoraires avocat	25 913	0,70	9 726	0,27	16 187	166,43
Honoraires bourse	33 235	0,90	24 320	0,67	8 915	36,66
Honoraire expert comptable	36 825	1,00	29 765	0,82	7 060	23,72
Autres honoraires	10 436	0,28	6 794	0,19	3 642	53,61
Honoraires huissier	3 581	0,10	1 862	0,05	1 719	92,32
Honoraires cac	35 918	0,97	36 050	0,99	-132	-0,36
Honoraires juridiques	79 104	2,14	79 104	2,18		0,00
Frais d'actes & de contentieux	446	0,01			446	N/S
Publicite publicat. relat. publiq.	16 479	0,45			16 479	N/S
Annonces et insertions	83 814	2,27	-13 677	-0,37	97 491	712,81
Foires et expositions	142 881	3,87	293 840	8,09	-150 959	-51,36
Cadeaux a la cliente	3 331	0,09	14 124	0,39	-10 793	-76,41
Creation exoneree	98 284	2,66	46 060	1,27	52 224	113,38
Diffusion	13 995	0,38	95 287	2,62	-81 292	-85,30
Impression affiche, flyer, plaquett	94 722	2,57	196 635	5,42	-101 913	-51,82
Impression exonérée	74 405	2,02	140 455	3,87	-66 050	-47,02
Conseil en impression			3 527	0,10	-3 527	-100,00
Frais de traduction	32	0,00	280	0,01	-248	-88,56
Frais de saisie			993	0,03	-993	-100,00
Publications	20	0,00			20	N/S
Transports s/ achats	322	0,01			322	N/S
Coursiers	2 152	0,06	22 845	0,63	-20 693	-90,57
Deplacem. missions et receptions			171	0,00	-171	-100,00
Voyages et déplacements	156 315	4,24	93 641	2,58	62 674	66,93
Rbt frais déplacement	11 584	0,31	24 748	0,68	-13 164	-53,18
Frais de deménagement			620	0,02	-620	-100,00
Missions	119 995	3,25	110 966	3,06	9 029	8,14
Rmbt frais de missions	2 183	0,06	6 735	0,19	-4 552	-67,58
Receptions	132 082	3,58	152 364	4,20	-20 282	-13,30
Rbt frais de réceptions	5 734	0,16	11 434	0,31	-5 700	-49,84
Frais internet	27 266	0,74	14 578	0,40	12 688	87,04
Frais d'hébergement internet	35 513	0,96	31 056	0,86	4 457	14,35
Frais de référencement	39	0,00	-4 642	-0,12	4 681	100,84
Frais noms de domaines	8 772	0,24	1 728	0,05	7 044	407,64
Frais e-mailing	16 215	0,44	20 212	0,56	-3 997	-19,77
Frais mailings	83 472	2,26	72 975	2,01	10 497	14,38
Frais postaux	74 050	2,01	47 732	1,31	26 318	55,14
Frais téléphoniques	47 050	1,28	77 502	2,13	-30 452	-39,28
Services bancaires et assim.	46 455	1,26	35 103	0,97	11 352	32,34

SMBG

## COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTES DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)		%
<i>Commissions &amp; frais sur emprunts</i>	920	0,02	619	0,02	301		48,63
<i>Frais sur effets (comm. d'endos,)</i>	576	0,02	3 646	0,10	-3 070		-84,19
<i>Autres frais &amp; comm. prest. serv.</i>	3 000	0,08			3 000		N/S
<i>Cotisations sncd</i>			1 347	0,04	-1 347		-100,00
<i>Frais de recrutement du personnel</i>	2 071	0,06			2 071		N/S
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>	<b>65 617</b>	<b>1,78</b>	<b>52 548</b>	<b>1,45</b>	<b>13 069</b>		<b>24,87</b>
<i>Taxe d'apprentissage</i>	6 064	0,16	6 194	0,17	-130		-2,09
<i>Part. employ. a form. prof. cont.</i>	14 408	0,39	12 943	0,36	1 465		11,32
<i>Effort construction</i>	4 134	0,11			4 134		N/S
<i>Cfe</i>	7 000	0,19	7 738	0,21	-738		-9,53
<i>Cvae</i>	15 098	0,41	13 032	0,36	2 066		15,85
<i>Taxes foncières</i>	7 881	0,21	7 091	0,20	790		11,14
<i>Taxe sur les véhicules sociétés</i>	5 690	0,15			5 690		N/S
<i>Contrib. soc. solid. a charge stes</i>	5 342	0,14	4 201	0,12	1 141		27,16
<i>Taxes diverses</i>			1 350	0,04	-1 350		-100,00
<b>Salaires et traitements</b>	<b>1 044 967</b>	<b>28,33</b>	<b>951 479</b>	<b>26,21</b>	<b>93 488</b>		<b>9,83</b>
<i>Salaires appoint. commis. de base</i>	930 258	25,22	940 958	25,92	-10 700		-1,13
<i>Conges payés</i>	32 230	0,87	18 523	0,51	13 707		74,00
<i>Primes et gratifications</i>	46 000	1,25			46 000		N/S
<i>Intéressement pdg</i>	36 480	0,99	-8 003	-0,21	44 483		555,83
<b>Charges sociales</b>	<b>471 846</b>	<b>12,79</b>	<b>479 355</b>	<b>13,20</b>	<b>-7 509</b>		<b>-1,56</b>
<i>Cotisations urssaf</i>	245 694	6,66	245 090	6,75	604		0,25
<i>Charges patronales cadre tr a</i>	35 887	0,97	33 930	0,93	1 957		5,77
<i>Charges patronales cadres tr b</i>	39 954	1,08	52 746	1,45	-12 792		-24,24
<i>Charges patronales etam t1</i>	2 553	0,07			2 553		N/S
<i>Charges patronales mutuelle</i>	23 311	0,63	22 800	0,63	511		2,24
<i>Cotisations aux assedics</i>	32 307	0,88	31 747	0,87	560		1,76
<i>Prov chges s/ cp</i>	14 504	0,39	8 335	0,23	6 169		74,01
<i>Cotisations aux autres org. soc.</i>	37 116	1,01	-3 601	-0,09	40 717		N/S
<i>Medecine du travail, pharmacie</i>	1 634	0,04	1 744	0,05	-110		-6,30
<i>Autres charges de personnel</i>	8 564	0,23	5 650	0,16	2 914		51,58
<i>Indemnités stagiaires</i>	22 792	0,62	19 193	0,53	3 599		18,75
<i>Transaction</i>			60 552	1,67	-60 552		-100,00
<i>Convention de formation</i>	7 530	0,20	1 170	0,03	6 360		543,59
<b>Dotations aux amortissements sur immobilisations</b>	<b>301 119</b>	<b>8,16</b>	<b>398 907</b>	<b>10,99</b>	<b>-97 788</b>		<b>-24,50</b>
<i>Immobilisations incorporelles</i>	278 584	7,55	392 467	10,81	-113 883		-29,01
<i>Immobilisations corporelles</i>	22 535	0,61	6 441	0,18	16 094		249,87
<b>Dotations aux provisions sur immobilisations</b>							
<b>Dotations aux provisions sur actif circulant</b>	<b>150 734</b>	<b>4,09</b>	<b>31 932</b>	<b>0,88</b>	<b>118 802</b>		<b>372,05</b>
<i>Provision s/ créances douteuses</i>	150 734	4,09	31 932	0,88	118 802		372,05
<b>Dotations aux provisions pour risques et charges</b>							
<b>Autres charges</b>	<b>500</b>	<b>0,01</b>	<b>10 200</b>	<b>0,28</b>	<b>-9 700</b>		<b>-95,09</b>
<i>Jetons de présence</i>	500	0,01	10 200	0,28	-9 700		-95,09
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>3 991 066</b>	<b>108,20</b>	<b>3 916 012</b>	<b>107,87</b>	<b>75 054</b>		<b>1,92</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>43 840</b>	<b>1,19</b>	<b>40 978</b>	<b>1,13</b>	<b>2 862</b>		<b>6,98</b>
<b>Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun</b>							
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)							
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)							
Produits financiers de participations							
Produits des autres valeurs mobilières et créances							
<b>Autres intérêts et produits assimilés</b>	<b>19 151</b>	<b>0,52</b>	<b>21 887</b>	<b>0,60</b>	<b>-2 736</b>		<b>-12,49</b>
<i>Autres produits financiers</i>	19 151	0,52	21 887	0,60	-2 736		-12,49
Reprises sur provisions et transferts de charges							
Différences positives de change							
<b>Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement</b>			<b>528 225</b>	<b>14,55</b>	<b>-528 225</b>		<b>-100,00</b>
<i>Prod. nets sur cess. valeurs mob.</i>			528 225	14,55	-528 225		-100,00

SMBG

**COMPTE DE RÉSULTAT**

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

<b>COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )</b>	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)		%	
<b>Total des produits financiers (V)</b>	<b>19 151</b>	0,52	<b>550 112</b>	15,15	<b>-530 961</b>			-96,51
Dotations financières aux amortissements et provisions	<b>223 289</b>	6,05	<b>142 724</b>	3,93	80 565			56,45
<i>Provision s/ immo. fin.</i>	550	0,01	142 724	3,93	-142 174			-99,60
<i>Dotation dépréciation des vmp</i>	222 739	6,04			222 739			N/S
Intérêts et charges assimilées	<b>42 819</b>	1,16	<b>22 032</b>	0,61	20 787			94,35
<i>Charges d'interets</i>	16 297	0,44			16 297			N/S
<i>Interets des emprunts et dettes</i>	11 764	0,32			11 764			N/S
<i>Intérêts bancaires &amp; sur opér. banc</i>	14 758	0,40	22 032	0,61	-7 274			-33,01
Différences négatives de change								
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements								
<b>Total des charges financières (VI)</b>	<b>266 108</b>	7,21	<b>164 756</b>	4,54	<b>101 352</b>			61,52
<b>RÉSULTAT FINANCIER (V-VI)</b>	<b>-246 957</b>	-6,69	<b>385 356</b>	10,61	<b>-632 313</b>			-164,08
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>	<b>-203 117</b>	-5,50	<b>426 334</b>	11,74	<b>-629 451</b>			-147,63
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	<b>29 632</b>	0,80	<b>24 045</b>	0,66	5 587			23,24
<i>Produits except. sur oper. gestion</i>			2 375	0,07	-2 375			-100,00
<i>Autres prod. except. sur op. gest.</i>	29 632	0,80	21 670	0,60	7 962			36,74
Produits exceptionnels sur opérations en capital			<b>15 000</b>	0,41	-15 000			-100,00
<i>Immobilisations corporelles</i>			15 000	0,41	-15 000			-100,00
Reprises sur provisions et transferts de charges			<b>7 000</b>	0,19	-7 000			-100,00
<i>Amortissements derogatoires</i>			7 000	0,19	-7 000			-100,00
<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>	<b>29 632</b>	0,80	<b>46 045</b>	1,27	<b>-16 413</b>			-35,64
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	<b>67 768</b>	1,84	<b>67 959</b>	1,87	-191			-0,27
<i>Penalites amendes fisc. &amp; penales</i>	407	0,01	21 480	0,59	-21 073			-98,10
<i>Aut. charg. excep. sur oper. gest.</i>	67 360	1,83	46 480	1,28	20 880			44,92
Charges exceptionnelles sur opérations en capital								
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	<b>16 530</b>	0,45	<b>289 790</b>	7,98	-273 260			-94,29
<i>Amortissements derogatoires</i>	16 530	0,45	11 760	0,32	4 770			40,56
<i>Dotation aux dépréciations exc</i>			278 030	7,66	-278 030			-100,00
<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>	<b>84 297</b>	2,29	<b>357 750</b>	9,85	<b>-273 453</b>			-76,43
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	<b>-54 665</b>	-1,47	<b>-311 704</b>	-8,58	<b>257 039</b>			82,46
Participation des salariés (IX)								
Impôts sur les bénéfices (X)								
<b>Total des Produits (I+III+V+VII)</b>	<b>4 083 690</b>	110,71	<b>4 553 148</b>	125,42	<b>-469 458</b>			-10,30
<b>Total des Charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)</b>	<b>4 341 472</b>	117,70	<b>4 438 518</b>	122,26	<b>-97 046</b>			-2,18
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>-257 782</b>	-6,98	<b>114 629</b>	3,16	<b>-372 411</b>			-324,87
	<i>Perte</i>		<i>Bénéfice</i>					
Dont Crédit-bail mobilier								
Dont Crédit-bail immobilier								